سندیکالیسم در ایران (بخش ۶)
سه شنبه ٣1 خرداد ۱٣۹۰ – ۲۱ ژوئن ۲۰۱۱

فرهنگ قاسمی

انقلاب مشروطیت و اندیشه حقوق کارگران

انقلاب مشروطیت در واقع انقلاب برای عدالتخواهی و علیه استبداد و
حقکشی طبقه حاکم ایران بود که در اثر رهبری روشنفکران ابعاد
تازهای به عدالتخواهی سنتی ایرانی میداد. این نوگرائی منبعث از
تعقل سیاسی غرب بود که به ترویج مشارکت مردم در امور خودشان پای

روشنفکر با
خطابه و نوشتهاش، آخوند با بستن مساجد و واعظانش، بازاری و کسبه
با تعطیلکردن بازار و حجره و دکانش، پیشهور با قطع فعالیت
تولیدیاش، کارگر با اعتصاب در کارخانه و کارگاهاش، همه و همه در
میدانهای مبارزه علیه آزادی و حقکشی آماده بودند. دستآورد این
جانفشانیها قانون اساسی ۱۳مرداد ۱۲۸۵(اوت ۱۹۰۶) و تأسیس دو مجلس
شورای ملی و دیگری سنا بود. در متمّم قانون اساسی از نهادهایی
سخن رانده شده است که قاعدتاً موجبات رشد مبارزات اجتماعی را می

بایست فراهم آورد از آنجمله تشکیل انجمنها بود.

آزادی تشکیل انجمن

در متمّم قانون اساسی بموجب اصل بیست و یکم تشکیل انجمن آزاد
بود:

بمرور، دامنه و وسعت پیدا می کند.

در همین سالها، ادبیات مربوط به روابط کارگر و کارفرما و حقوق
اقتصادی، سیاسی و اجتماعی انتشار می یابد. چنانچه گفته شد،
نخسـتینبار «میرزاعلـی فروغـی» در کتـاب ” اصـول ثـروت ملـل ” از
کارگران ایران بعنوان طبقه کارگر نام می برد.[ii] این کتاب، در
۱۲۸۴شمسی (۱۹۰۵ میلادی) یعنی تقریباً همزمان با تشکیل حزب همت در
بادکوبه، در تهران انتشار پیدا میکند. ناشر کتاب مانند بسیاری
دیگر از روشنفکران همعهد خود با مسائل کار و کارگری و مبارزات
سندیکائی در اثر ارتباط با تفکرات غربی آشنائی پیدا می کنند.